

INFANTÁRIO Nª SENHORA DA PURIFICAÇÃO

Demonstração individual dos resultados por naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2019

Valores em Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		
		31-12-2019	31-12-2018	
Vendas e serviços prestados		482.817,70	476.944,85	1,23%
Subsídios à exploração		434.125,43	440.227,45	-1,39%
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias				
Variação nos inventários da produção				
Trabalhos para a própria entidade				
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		40.816,82	40.837,09	-0,05%
Fornecimentos e serviços externos		119.734,85	136.481,05	-12,27%
Gastos com o pessoal		675.988,29	655.220,62	3,17%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)				
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)				
Provisões (aumentos/reduções)				
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis				
Aumentos/reduções de justo valor				
Outros rendimentos e ganhos		6.443,69	7.653,27	-15,80%
Outros gastos e perdas		6.576,89	3.678,31	78,80%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		80.269,97	88.608,50	
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		18.278,28	17.731,47	3,08%
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis				
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		61.991,69	70.877,03	
Juros e rendimentos similares obtidos				
Juros e gastos similares suportados			0,02	
Resultado antes de impostos		61.991,69	70.877,01	
Imposto sobre o rendimento do período				
Resultado líquido do período		61.991,69	70.877,01	-12,54%

A DIREÇÃO

O CONTABILISTA CERTIFICADO

INFANTÁRIO N.º SENHORA DA PURIFICAÇÃO

Balço individual em 31 de Dezembro de 2019

Valores em Euros

RUBRICAS	NOTAS	PERIODOS	
		31-12-2019	31-12-2018
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		116.004,94	124.908,31
Propriedades de investimento			
Goodwill			
Activos intangíveis			
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial			
Participações financeiras - outros métodos			
Accionistas/sócios			
Outros activos financeiros		1.862,89	1.312,67
Activos por impostos diferidos			
Activos não correntes detidos para venda			
		117.867,83	126.220,98
Activo corrente			
Inventários			
Activos biológicos		685,01	
Utentes			
Adiantamentos a fornecedores			
Estado e outros entes públicos			
Accionistas/sócios			
Outras contas a receber			
Diferimentos		539,12	1.208,00
Activos financeiros detidos para negociação			
Outros activos financeiros		474.900,00	474.900,00
Activos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos bancários		991.345,34	908.591,56
		1.467.469,47	1.384.699,56
Total do activo		1.585.337,30	1.510.920,54
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio			
Fundo Social		85.690,94	85.690,94
Acções (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas legais			
Outras reservas			
Resultados transitados		1.228.585,18	1.157.708,17
Ajustamentos em activos financeiros			
Excedentes de revalorização			
Outras variações no capital próprio			
		1.314.276,12	1.243.399,11
Resultado líquido do período		61.991,69	70.877,01
Total do capital próprio		1.376.267,81	1.314.276,12
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		20.000,00	
Financiamentos obtidos			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Passivos por impostos diferidos			
Outras contas a pagar			
		20.000,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		2.234,19	1.033,02
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos		16.531,80	16.304,73
Accionistas/sócios			
Financiamentos obtidos			
Outras contas a pagar		120.313,70	127.441,21
Diferimentos		49.989,80	46.581,30
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			5.284,16
		189.069,49	196.644,42
Total do passivo		209.069,49	196.644,42
Total do capital próprio e do passivo		1.585.337,30	1.510.920,54

A DIREÇÃO

O CONTABILISTA CERTIFICADO